
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 
 

 
 

Boletim de Serviço 
e Pessoal 

 
DECOM-DV 

 
Ano 2024 | nº 12 

13 de janeiro de 2025 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Diretora-Geral 
Carla Simone Chamon 

 
Vice-Diretor 

Conrado de Souza Rodrigues 
 

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 
Lilian Aparecida Arão 

 
Diretor Campus Divinópolis 

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Flávio José de Araújo Mateus 

  
Chefe do Departamento de Computação 

Michel Pires da Silva 
 

Subchefe do Departamento Computação 
Thiago Magela Rodrigues Dias 

 
Coordenadora dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Thabatta Moreira Alves de Araújo 
 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 
Christian Gonçalves Herrera 

 
Coordenador Curso de Engenharia de Computação  

Eduardo Habib Bechelane Maia 
 

Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação  
Alberto Pena Lara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

SUMÁRIO 
 
1. PORTARIAS DO DECOM-DV……………………………………………………………….... 4 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DECOM-DV………………………………….4 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

1. PORTARIAS DO DECOM-DV 
 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DECOM-DV 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 53, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 

  

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente 
ao requerimento de dispensa das disciplinas solicitadas pelo discente AMANDA SOARES 
OLIVEIRA, número de matrícula nº 20183025624, do Curso Superior em Engenharia de Computação, 
processo 23062.058565/2024-32. 

  

Disciplina Professores Avaliadores 

PESQUISA OPERACIONAL 

André Luiz Maravilha Silva (presidente) 

Daniel Morais dos Reis 

Douglas Henrique Silva 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

(Assinado digitalmente em 04/12/2024 16:59 ) 
MICHEL PIRES DA SILVA 

CHEFE - TITULAR 
DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.058565/2024-32 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 53 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 04/12/2024 e o código de verificação: d7c787b423 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 54, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 

  

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente 
ao requerimento de dispensa das disciplinas solicitadas pelo discente ARTHUR SANTANA DE 
MESQUITA, número de matrícula nº 20243000276, do Curso Superior em Engenharia de 
Computação, processo 23062.040448/2024-12. 

  

Disciplina Professores Avaliadores 

SINAIS E SISTEMAS LINEARES 

Thabatta Moreira Alves de Araújo (Presidente) 

Eduardo Habib Bechelane Maia 

Michel Pires da Silva 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  

(Assinado digitalmente em 04/12/2024 16:59 ) 
MICHEL PIRES DA SILVA 

CHEFE - TITULAR 
DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.040448/2024-12 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 54 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 04/12/2024 e o código de verificação: 4a259fc71e 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 55, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

  

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente 
ao requerimento de dispensa da disciplina solicitada pelo discente MICHAEL YOSHIAKI 
TODOROKI, do Curso Superior em Engenharia de Computação, processo 23062.060832/2024-31. 

  

Disciplina Professores Avaliadores 

LABORATÓRIO DE INTRODUÇÃO À 
PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES 

Eduardo Habib Bechelane Maia 
(Presidente), 

Tiago Alves de Oliveira, 

Michel Pires da Silva 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
(Assinado digitalmente em 09/12/2024 13:18 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 

DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.060832/2024-31 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 55 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 09/12/2024 e o código de verificação: d2effd7196 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 56, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 

  

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente 
ao requerimento de dispensa da disciplina solicitada pelo discente MICHAEL YOSHIAKI 
TODOROKI, do Curso Superior em Engenharia de Computação, processo 23062.060827/2024-29. 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

  

Disciplina Professores Avaliadores 

LABORATÓRIO DE PROGRAMAÇÃO 
ORIENTADA À OBJETOS 

Eduardo Habib Bechelane Maia 
(Presidente), 

Tiago Alves de Oliveira, 

Michel Pires da Silva 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Assinado digitalmente em 09/12/2024 13:18 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 

DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.060827/2024-29 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 56 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 09/12/2024 e o código de verificação: 0c2e15ae27 

 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 57, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 

  

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente 
ao requerimento de dispensa da disciplina solicitada pelo discente MICHAEL YOSHIAKI 
TODOROKI, do Curso Superior em Engenharia de Computação, processo 23062.060825/2024-30. 

  

Disciplina Professores Avaliadores 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

PROGRAMAÇÃO ORIENTADA À OBJETOS 

Eduardo Habib Bechelane Maia 
(Presidente), 

Tiago Alves de Oliveira, 

Michel Pires da Silva 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
(Assinado digitalmente em 09/12/2024 13:18 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 

DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.060825/2024-30 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 57 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 09/12/2024 e o código de verificação: 4dba7ece2e 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 58, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 

  

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente 
ao requerimento de dispensa da disciplina solicitada pela discente AMANDA SOARES 
OLIVEIRA, do Curso Superior em Engenharia de Computação, processo 23062.060776/2024-35. 

  

Disciplina Professores Avaliadores 

COMPUTAÇÃO GRÁFICA 

Higor Alexandre Duarte Mascarenhas 
(presidente), 

Tiago Alves de Oliveira, 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Thiago Magela Rodrigues Dias 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
(Assinado digitalmente em 09/12/2024 13:18 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 

DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.060776/2024-35 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 58 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 09/12/2024 e o código de verificação: fcf66e9776 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 59, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 

  

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente 
ao requerimento de dispensa da disciplina solicitada pela discente AMANDA SOARES 
OLIVEIRA, do Curso Superior em Engenharia de Computação, processo 23062.060766/2024-08. 

Disciplina Professores Avaliadores 

ENGENHARIA DE SOFTWARE 

Higor Alexandre Duarte Mascarenhas 
(presidente), 

Eduardo Habib Bechelane Maia, 

Michel Pires da Silva 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

(Assinado digitalmente em 09/12/2024 13:18 ) 
MICHEL PIRES DA SILVA 

CHEFE - TITULAR 
DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.060766/2024-08 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 59 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 09/12/2024 e o código de verificação: 1f9a154e3e 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 60, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 

  

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente 
ao requerimento de dispensa da disciplina solicitada pela discente AMANDA SOARES 
OLIVEIRA, do Curso Superior em Engenharia de Computação, processo 23062.060761/2024-77. 

Disciplina Professores Avaliadores 

COMPILADORES 

Higor Alexandre Duarte Mascarenhas 
(presidente), 

Tiago Alves de Oliveira, 

Diego Ascânio Santos 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

(Assinado digitalmente em 09/12/2024 13:18 ) 
MICHEL PIRES DA SILVA 

CHEFE - TITULAR 
DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Processo Associado: 23062.060761/2024-77 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 60 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 09/12/2024 e o código de verificação: 4aab193bb2 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 61, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 

  

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente 
ao requerimento de dispensa da disciplina solicitada pela discente AMANDA SOARES 
OLIVEIRA, do Curso Superior em Engenharia de Computação, processo 23062.060715/2024-78. 

Disciplina Professores Avaliadores 

ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE 
DADOS I 

Michel Pires da Silva (presidente), 

Eduardo Habib Bechelane Maia, 

Tiago Alves de Oliveira. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 

(Assinado digitalmente em 09/12/2024 13:18 ) 
MICHEL PIRES DA SILVA 

CHEFE - TITULAR 
DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.060715/2024-78 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 61 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 09/12/2024 e o código de verificação: bf68e8c416 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 62, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 

  

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente 
ao requerimento de dispensa da disciplina solicitada pela discente AMANDA SOARES 
OLIVEIRA, do Curso Superior em Engenharia de Computação, processo 23062.060436/2024-12. 

Disciplina Professores Avaliadores 

INTELIGÊNCIA COMPUTACIONAL 

Alisson Marques da Silva (presidente), 

Tiago Alves de Oliveira 

Michel Pires da Silva. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
(Assinado digitalmente em 09/12/2024 13:18 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 

DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.060436/2024-12 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 62 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 09/12/2024 e o código de verificação: 1a4a46487a 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 63, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 

  



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente 
ao requerimento de dispensa da disciplina solicitada pela discente AMANDA SOARES 
OLIVEIRA, do Curso Superior em Engenharia de Computação, processo 23062.060428/2024-68. 

Disciplina Professores Avaliadores 

INTERAÇÃO HUMANO COMPUTADOR 

Alberto Pena Lara (presidente), 

Higor Alexandre Duarte Mascarenhas 

Eduardo Habib Bechelane Maia. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

(Assinado digitalmente em 09/12/2024 13:18 ) 
MICHEL PIRES DA SILVA 

CHEFE - TITULAR 
DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.060428/2024-68 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 63 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 09/12/2024 e o código de verificação: 38a6f0700c 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 64, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 

  

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente 
ao requerimento de dispensa da disciplina solicitada pela discente AMANDA SOARES 
OLIVEIRA, do Curso Superior em Engenharia de Computação, processo 23062.060386/2024-65. 

Disciplina Professores Avaliadores 

LABORATÓRIO DE INTRODUÇÃO A 
PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES 

Eduardo Habib Bechelane Maia 
(presidente), 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Michel Pires da Silva, 

Tiago Alves de Oliveira 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
(Assinado digitalmente em 09/12/2024 13:18 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 

DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.060386/2024-65 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 64 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 09/12/2024 e o código de verificação: cfb0ab8463 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 65, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 

  

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente 
ao requerimento de dispensa da disciplina solicitada pela discente AMANDA SOARES 
OLIVEIRA, do Curso Superior em Engenharia de Computação, processo 23062.060370/2024-52. 

Disciplina Professores Avaliadores 

LABORATÓRIO DE PROGRAMAÇÃO 
ORIENTADA À OBJETOS 

Eduardo Habib Bechelane Maia 
(presidente), 

Michel Pires da Silva, 

Tiago Alves de Oliveira 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 
(Assinado digitalmente em 09/12/2024 13:18 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 

DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.060370/2024-52 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 65 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 09/12/2024 e o código de verificação: f14758ea7f 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 66, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 

  

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente 
ao requerimento de dispensa da disciplina solicitada pela discente AMANDA SOARES 
OLIVEIRA, do Curso Superior em Engenharia de Computação, processo 23062.060355/2024-12. 

Disciplina Professores Avaliadores 

LABORATÓRIO DE TEORIA DE 
CONTROLE 

Thabatta Moreira Alves de Araújo 
(presidente), 

Diego Ascânio Santos, 

Christian Gonçalves Herrera. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
(Assinado digitalmente em 09/12/2024 13:18 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 

DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.060355/2024-12 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 66 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 09/12/2024 e o código de verificação: 9d107b9681 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 67, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 

  

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente 
ao requerimento de dispensa da disciplina solicitada pela discente AMANDA SOARES 
OLIVEIRA, do Curso Superior em Engenharia de Computação, processo 23062.058576/2024-12. 

Disciplina Professores Avaliadores 

LINGUAGENS DE PROGRAMAÇÃO 

Diego Ascanio Santos (presidente), 

Higor Alexandre Duarte Mascarenhas, 

Michel Pires da Silva 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

(Assinado digitalmente em 09/12/2024 13:18 ) 
MICHEL PIRES DA SILVA 

CHEFE - TITULAR 
DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.058576/2024-12 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 67 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 09/12/2024 e o código de verificação: 4998620c81 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 68, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 

  

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente 
ao requerimento de dispensa da disciplina solicitada pela discente AMANDA SOARES 
OLIVEIRA, do Curso Superior em Engenharia de Computação, processo 23062.058551/2024-19. 

Disciplina Professores Avaliadores 

REDES DE COMPUTADORES 

Daniel Morais dos Reis (presidente), 

Alisson Marques da Silva, 

Douglas Henrique Silva 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
(Assinado digitalmente em 09/12/2024 13:18 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 

DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.058551/2024-19 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 68 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 09/12/2024 e o código de verificação: 976f3ed75f 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 69, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 

  

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente 
ao requerimento de dispensa da disciplina solicitada pela discente AMANDA SOARES 
OLIVEIRA, do Curso Superior em Engenharia de Computação, processo 23062.058542/2024-28. 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Disciplina Professores Avaliadores 

SISTEMAS DISTRIBUÍDOS 

Daniel Morais dos Reis (presidente), 

Tiago Alves de Oliveira, 

Michel Pires da Silva 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
(Assinado digitalmente em 09/12/2024 13:18 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 

DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.058542/2024-28 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 69 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 09/12/2024 e o código de verificação: e60a9337d6 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 70, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 

  

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente 
ao requerimento de dispensa da disciplina solicitada pela discente AMANDA SOARES 
OLIVEIRA, do Curso Superior em Engenharia de Computação, processo 23062.058537/2024-15. 

Disciplina Professores Avaliadores 

SISTEMAS OPERACIONAIS 

Michel Pires da Silva (presidente), 

Tiago Alves de Oliveira, 

Douglas Henrique Silva 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
(Assinado digitalmente em 09/12/2024 13:18 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 

DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.058537/2024-15 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 70 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 09/12/2024 e o código de verificação: b695bd5e58 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 71, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 
2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 

  

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente ao 
requerimento de dispensa da disciplina solicitada pela discente AMANDA SOARES OLIVEIRA, do Curso 
Superior em Engenharia de Computação, processo 23062.058531/2024-48. 

Disciplina Professores Avaliadores 

TEORIA DE CONTROLE 

Thabatta Moreira Alves de Araújo (presidente), 

Diego Ascânio Santos, 

Christian Gonçalves Herrera. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
(Assinado digitalmente em 09/12/2024 13:18 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 

DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.058531/2024-48 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 71 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 09/12/2024 e o código de verificação: 68f0c9c148 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 72, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 
2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 

  

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente ao 
requerimento de dispensa da disciplina solicitada pela discente AMANDA SOARES OLIVEIRA, do Curso 
Superior em Engenharia de Computação, processo 23062.060366/2024-94. 

Disciplina Professores Avaliadores 

LABORATÓRIO DE REDES DE 
COMPUTADORES 

Daniel Morais dos Reis (presidente), 

Alisson Marques da Silva, 

Douglas Henrique Silva 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
(Assinado digitalmente em 09/12/2024 13:18 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 

DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.060366/2024-94 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 72 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 09/12/2024 e o código de verificação: 6b34929f20 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 73, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 
2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

  

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente ao 
requerimento de dispensa da disciplina solicitada pela discente AMANDA SOARES OLIVEIRA, do Curso 
Superior em Engenharia de Computação, processo 23062.060398/2024-90. 

Disciplina Professores Avaliadores 

LABORATÓRIO ALGORITMOS E ESTRUTURAS 
DE DADOS 

Michel Pires da Silva (presidente), 

Eduardo Habib Bechelane Maia, 

Tiago Alves de Oliveira 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Assinado digitalmente em 09/12/2024 15:44 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 

DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.060398/2024-90 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 73 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 09/12/2024 e o código de verificação: e2042cd959 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 74, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 
2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 

  

Art 1° - Constituir Comissão específica para realização da avaliação e emissão de parecer referente ao 
requerimento de dispensa da disciplina da discente AMANDA SOARES OLIVEIRA, do Curso Superior em 
Engenharia de Computação, processo 23062.062832/2024-76  e nomear os professores abaixo relacionados 
para integrá-la: 

  

Disciplina Professores Avaliadores 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Programação Orientada à Objetos 

Eduardo Habib Bechelane Maia (presidente), 

Michel Pires da Silva 

Tiago Alves de Oliveira 

  

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 

(Assinado digitalmente em 17/12/2024 14:43 ) 
MICHEL PIRES DA SILVA 

CHEFE - TITULAR 
DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.062832/2024-76 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 74 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 17/12/2024 e o código de verificação: 55c6bddd3d 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 75, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 
2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 

  

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão da Banca Avaliadora de 
Aproveitamento de Estudos da disciplina: Estágio Supervisionado (30h), em atendimento à solicitação do 
discente Lucas Ribeiro Silva, do curso de Graduação Engenharia de Computação. 

  

- Prof. Eduardo Habib Bechelane Maia (presidente); 

- Prof. Alberto Pena Lara; 

- Prof.ª Thabatta Moreira Alves de Araújo. 

- Prof. Aguinaldo Alves Pinto (suplente) 

  



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Art. 2º -Estabelecer, em observância ao calendário escolar, a data de 20/02/2025 como prazo máximo para 
realização da avaliação. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

(Assinado digitalmente em 20/12/2024 19:21 ) 
MICHEL PIRES DA SILVA 

CHEFE - TITULAR 
DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.062401/2024-18 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 75 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 20/12/2024 e o código de verificação: 665d608143 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 76, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 
2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 

  

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão da Banca Avaliadora de 
Aproveitamento de Estudos da disciplina:  Laboratório de Sistemas Operacionais, em atendimento à 
solicitação do discente Ygor Santos Vieira, do curso de Graduação Engenharia de Computação. 

  

- Prof. Michel Pires da Silva (presidente); 

- Prof. Tiago Alves de Oliveira; 

- Prof. Eduardo Habib Bechelane Maia. 

- Prof. Douglas Henrique Silva (suplente) 

  

Art. 2º - Estabelecer, em observância ao calendário escolar, a data de 20/02/2025 como prazo máximo para 
realização da avaliação. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

 
(Assinado digitalmente em 20/12/2024 19:21 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 

DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.056009/2024-21 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 76 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 20/12/2024 e o código de verificação: 77c3fcc56c 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 77, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 
2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 

  

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão da Banca Avaliadora de 
Aproveitamento de Estudos da disciplina: Laboratório De Sistemas Operacionais, em atendimento à 
solicitação do discente Gabriel Vitor Silva, do curso de Graduação Engenharia de Computação. 

  

- Prof. Michel Pires da Silva (presidente); 

- Prof. Tiago Alves de Oliveira; 

- Prof. Eduardo Habib Bechelane Maia. 

- Prof. André Luiz Maravilha Silva (suplente) 

  

Art. 2º - Estabelecer, em observância ao calendário escolar, a data de 20/02/2025 como prazo máximo para 
realização da avaliação. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
(Assinado digitalmente em 20/12/2024 19:21 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 

DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Processo Associado: 23062.056007/2024-32 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 77 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 20/12/2024 e o código de verificação: b79a56278e 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


